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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem externího přeplňování jednoválcového zkušebního motoru.

První část se věnuje konstrukčnímu návrhu zástavby kompresoru na laboratorní stanoviště.

Část druhá pak obsahuje 1-D termodynamické simulace v programu GT-Power. Cílem

těchto simulací je nalezení vhodného způsobu řízení přeplňování.

Abstract

This master’s thesis deals with design of external supercharging of single cylinder test

engine. The first part describes engineering design of placement of external supercharger

to the engine test stand. The second part contains 1-D thermodynamics simulations in GT-

Power software. The purpose of these simulations is to find ideal mode of supercharging

management.

5

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Externí přeplňování jednoválcového

zkušebního motoru vypracoval samostatně s použitím odborné literatury a pramenů,

uvedených v seznamu zdrojů, jenž tvoří poslední kapitolu této práce.

V Praze dne: 13.7.2022

……………………………………............

6

Poděkování

V první řadě bych rád poděkoval svému vedoucímu práce, panu Ing. Zbyňkovi Syrovátkovi,

Ph.D, za trpělivost a cenné rady, které mi při tvorbě této práce poskytl. Dále bych rád

poděkoval panu Ing. Jiřímu Vávrovi, Ph.D za poskytnuté konzultace.

Osobní poděkování náleží mé partnerce a ostatním členům rodiny za podporu při studiu.

7

Obsah
1 Úvod .................................................................................................................................... 9

2 Přeplňování ....................................................................................................................... 11

2.1 Vliv přeplňování na výměnu náplně válce ..................................................................... 12

2.1.1 Energie obsažená ve výfukových plynech přeplňovaného motoru ........................... 16

3 Přeplňování mechanicky poháněným kompresorem ....................................................... 17

3.1 Šroubový kompresor ..................................................................................................... 18

3.2 Rootsovo dmychadlo ..................................................................................................... 18

3.3 Charakteristika objemových kompresorů ..................................................................... 20

3.4 Radiální odstředivý kompresor ...................................................................................... 21

4 Přeplňování turbodmychadlem ........................................................................................ 22

4.1 Charakteristika rychlostního kompresoru ..................................................................... 23

4.2 Charakteristika turbíny .................................................................................................. 24

5 Zhodnocení jednotlivých variant přeplňování .................................................................. 25

5.1 Mechanické přeplňování pro pokročilé spalovací systémy ........................................... 26

6 Kombinované přeplňování ............................................................................................... 28

7 Laboratorní stanoviště ...................................................................................................... 30

8 Návrh zástavby kompresoru ............................................................................................. 32

8.1 Zástavba kompresoru na brzdové stanoviště ................................................................ 33

8.2 Návrh pohonu kompresoru ........................................................................................... 34

8.2.1 Tlaková pojistka .......................................................................................................... 34

8.2.2 Řemenový převod ....................................................................................................... 35

8.3 Zakomponování přeplňovací jednotky na brzdové stanoviště...................................... 37

8.3.1 Uzavírací a škrtící klapka ............................................................................................. 38

8.3.2 Pohon klapek .............................................................................................................. 38

8.3.3 Finální návrh úpravy stanoviště .................................................................................. 40

9 Termodynamický model motoru ...................................................................................... 41

9.1 Program GT-Power ........................................................................................................ 41

9.2 Model motoru Daewoo-Avia ......................................................................................... 43

9.3 Vytvoření jednoválcového motoru a zakomponování kompresoru ............................. 45

9.4 Zakomponování obtoku kompresoru ............................................................................ 46

9.5 Cíle simulací ................................................................................................................... 49

8

10 Simulace ustálených režimů při maximálním zatížení .................................................... 51

10.1.1 Model klepání ........................................................................................................... 56

11 Rozběh motoru ............................................................................................................... 58

11.1 Úprava modelu pro simulace přechodového režimu .................................................. 58

11.2 Simulace rozběhu na provozní zatížení ....................................................................... 59

12 Pokyny pro řízení přeplňování ........................................................................................ 65

13 Závěr ............................................................................................................................... 66

14 Doporučení a náměty pro další práci ............................................................................. 68

14.1 Možnosti snížení výstupní teploty plynů z kompresoru .............................................. 68

14.1.1 Využití vyššího rozsahu otáček kompresoru ............................................................ 69

14.2 Použití jiného typu kompresoru .................................................................................. 69

Seznam použitých zkratek a symbolů .................................................................................. 71

Seznam příloh ...................................................................................................................... 73

Seznam obrázků ................................................................................................................... 74

Seznam tabulek ................................................................................................................... 76

Použitá literatura ................................................................................................................. 77

9

1 Úvod

Tématem posledních let je stále razantnější zpřísňování emisních norem ohledně spalování

uhlovodíkových paliv, jedná se zejména o emise oxidu uhličitého (CO2) jakožto

skleníkového plynu. Toto zpřísňování se citelně dotýká sektoru pístových spalovacích

motorů, nejvíce pak automobilních spalovacích motorů. V oblasti automobilních

spalovacích motorů je navíc nejaktuálnějším tématem návrh zákazu prodeje automobilů se

spalovacím motorem do roku 2035, který schválil Evropský parlament, a to i přes

skutečnost, že podíl produkce emisí CO2 produkovaný osobními automobily na celkové

světové produkci CO2 je méně než 1 %. Navzdory všem výše zmíněným omezením se

domníváme, že je pístový spalovací motor stále nenahraditelným zdrojem energie pro

pohon vozidel a dalších dopravních prostředků či jiných zařízení, jako jsou například

generátory elektrické energie nebo stavební stroje.

Pokud se podíváme podrobněji na sektor dopravy, můžeme si všimnout, že

legislativa považuje elektromobily za „bezemisní“ vozidla. Ovšem při korektnějším způsobu

posuzování produkce CO2 by se do emisí měly započítávat i emise CO2, produkované jak při

výrobě elektromobilu (především akumulátoru), tak i během provozu. Příkladem může být

Česká republika, kde se vyrábí nejvíce elektřiny v elektrárnách spalujících hnědé uhlí.

V souvislosti s emisemi spojenými s výrobou akumulátoru by se navíc měly započítávat i

emise spojené s jeho likvidací a opětovným využitím jednotlivých prvků ze kterých se

skládá, neboť proces likvidace je poměrně energeticky náročný. U elektromobilů také stále

přetrvává problém v podobě omezeného dojezdu a velmi omezené infrastruktury, z toho

důvodu se v blízké době jeví přechod čistě na elektromobilitu nereálný, nepřispívá tomu

ani vysoká cena elektromobilů. Kvůli těmto důvodům je prozatím pístový spalovací motor

nezastupitelný, a pokud se bude dále pracovat na jeho vývoji, tak by mohl být využíván

alespoň jako mezičlánek do doby přechodu na čistě elektrické pohony vozidel. Ovšem mohl

by mít své místo i později, například při využití pístového motoru v hybridních pohonných

jednotkách, kde může pracovat po celou dobu v optimálním režimu při nejvyšší účinnosti.

Další možností je také hledání alternativních paliv do spalovacích motorů s využitím

pokročilých spalovacích systémů.

Tato práce se zabývá návrhem externího přeplňování jednoválcového zkušebního

motoru na laboratorním stanovišti, kde probíhá výzkum pokročilého systému spalování,

zaměřený na dosažení co nejvyšší účinnosti a minimální produkce emisí. Zároveň se zde

zkoumá potenciál spalování alternativních paliv. Jako palivo je zde využíván primárně zemní

plyn nebo kombinace zemního plynu a vodíku (H2), v budoucnu je též plánovaný provoz

pouze na vodík. Významnou předností vodíku je skutečnost, že při jeho spalování vzniká

pouze voda. Výše zmíněný zkušební motor byl původně čtyřválcový a přeplňovaný
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turbodmychadlem, jednoválcové konfigurace se dosáhlo pomocí deaktivace třech válců.

V této konfiguraci ovšem není turbodmychadlo schopné dodat dostatečný plnící tlak,

z čehož plyne potřeba přidání externího přeplňování.

První část této práce se věnuje nejprve obecně přeplňování. Následně se podrobněji

zabývá jednotlivými typy přeplňování, které jsou v současnosti využívány v automobilním

sektoru.

V druhé části práce je představen konstrukční návrh pohonu kompresoru včetně

jeho zástavby na brzdové stanoviště a návrh úprav stanoviště nezbytných pro zástavbu

kompresoru. Poté se budeme věnovat stavbě termodynamického modelu motoru

s přeplňováním v programu GT-Power, přesněji tedy úpravě stávajícího modelu a

zakomponování externího přeplňování. Při stavbě termodynamického modelu nesmíme

opomenout skutečnost, že i přes použití externího kompresoru by měl motor vykazovat


[…]


zatížení. Popis ovládání jednotlivých prvků z kapitoly 11.2 spolu s pokyny pro řízení

z kapitoly 12 podrobně popisují jakým způsobem by se mělo řídit přeplňovaní navržené

v této práci na laboratorním stanovišti.

Konstrukční návrh externího přeplňování představený v této práci byl navržen tak,

aby byl co možná nejjednodušeji realizovatelný. Kompresor s pohonem jsme navrhli jako

kompaktní přeplňovací jednotku, kterou bude možné snadno použít na jakémkoliv
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brzdovém stanovišti. Ke konstrukčnímu návrhu jsme zpracovali podrobnou výrobní

dokumentaci.

Z uvedených závěrů můžeme konstatovat, že byly splněny všechny stanovené cíle

této diplomové práce. V následující kapitole uvádíme doporučení a náměty pro další práci.
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14 Doporučení a náměty pro další práci

V této práci byla mnohokrát zmiňována problematika vysoké teploty výstupních plynů

z kompresoru, a proto zde předkládáme doporučení, ve kterém uvádíme, jakými způsoby

by bylo možné ji snížit. Zároveň by tato doporučení mohla sloužit jako námět pro další práci.

14.1 Možnosti snížení výstupní teploty plynů z kompresoru

Vysoká výstupní teplota plynů z externího kompresoru je způsobena nevhodným pořadím

kompresorů. V použitém uspořádání je jako první umístěn kompresor turbodmychadla a

poté externí kompresor. Výhodnější by bylo použití opačného pořadí kompresorů, protože

kompresor turbodmychadla by snesl lépe vyšší teploty plynů. Současně zde působí EGR jako

faktor zvyšující teplotu v sání a to tím, že dle simulace dokáže chladič EGR ochladit plyny

proudící do sání pouze na teplotu 80-90°C. Tato teplota následně způsobí v některých

režimech nárůst teploty směsi proudící do kompresoru turbodmychadla na 40°C místo

původních 25°C. Tento nárůst teploty nás přivádí k první možnosti, jak snížit teplotu na

výstupu z externího kompresoru, tím je provoz bez EGR.

Další řešení problému s teplotami spočívá v zakomponování chladiče směsi mezi

jednotlivé stupně přeplňování. Pro účely dalších simulací jsme tedy zařadili chladič mezi

jednotlivé kompresory. Použitý chladič má stejné parametry jako stávající chladič, který se

nachází za oběma stupni.

Na Obr. 55 můžeme vidět porovnání vlivů jednotlivých úprav v podobě absence EGR

(modrá barva), s mezichladičem (zelená barva) a původní varianta s EGR (červená barva).

Červená přerušovaná čára v Obr. 55 značí teplotu 170 °C, která by neměla být překročena.

Z diagramu vyplývá, že největší vliv na snížení teploty má absence EGR.

Obr. 55 – Porovnání teplot výstupních plynů z kompresoru
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14.1.1 Využití vyššího rozsahu otáček kompresoru

Firma Eaton dodává námi použitý kompresor ve dvou variantách, a to s převodem

řemenice:rotor – 1:1 a 2,02:1. Pokud bychom použili převodovku s převodem 2,02:1, tak

bychom mohli využít rozsah otáček kompresoru až do 18 500 min-1.

Citlivostní analýzou jsme došli k závěru, že zvýšením otáček externího kompresoru

lze snížit teplotu výstupních plynů. Příčina poklesu výstupní teploty je způsobena především

zvýšením množství obtokem cirkulující směsi, která se ochladí v mezichladiči a zajistí tak

dostatečně nízkou vstupní teplotu do kompresoru. Zvyšování množství cirkulující směsi je

ovšem limitováno maximálním průtokem chladičem, který lze ještě dostatečně ochladit.

Tab. 9 obsahuje zjištěné optimální nastavení a některé výsledné hodnoty pro maximální

snížení výstupní teploty z kompresoru. Po překročení otáček kompresoru uvedených v Tab.

9 začne výstupní teplota opět růst.

Otáčky motoru [min-1] 1 600 1 800 2 000

EGR [%] 12,90 13,50 17,10

Dosažený IMEP720 [bar] 20,96 21,15 19,73

Otáčky externího kompresoru [min-1] 13 500 14 500 15 000

Otevření klapky Bypass [°] 34,69 36,24 36,64

Výfuková klapka – průměr clonky [mm] 13,82 14,77 15,00

Kompresní poměr externího kompresoru [ ] 2,18 2,16 2,13

Účinnost externího kompresoru [%] 61 62 63

Množství cirkulující směsi [%] 65 64 62

Teplota na výstupu z kompresoru [°C] 173,6 172,9 172,4

Tab. 9 – Výsledky při využití vyšších otáček kompresoru

14.2 Použití jiného typu kompresoru

Z výsledků simulací realizovaných v rámci této práce jsme dospěli k závěru, že

charakteristika použitého kompresoru není příliš vhodná pro přeplňování motoru Daewoo-

Avia v jednoválcové konfiguraci. Dle hodnot požadovaného stlačení v kompresoru a

hmotnostního průtoku motorem (Tab. 10), jsme zjistili, že by bylo vhodnější použít

kompresor Eaton TVS V180, jehož charakteristika se spolu s vyznačenými teoretickými

pracovními body nachází na Obr. 56. Při použití zmíněného kompresoru by bylo možné řídit

přeplňování pouze pomocí otáčkové regulace kompresoru.
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Otáčky motoru 1 200 1 400 1 600 1 800 2 000 2 400 2 600

Kompresní poměr externího
kompresoru

1,5 1,8 2,2 2,1 2,1 1,9 1,8

Hmotnostní průtok motorem [kg/h] 50,3 76,3 106,2 121,7 135,2 149,3 153,5

Tab. 10 – Kompresní poměr a hmotnostní průtok motorem

Obr. 56 – Charakteristika TVS V180 s pracovními body [18]
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Seznam použitých zkratek a symbolů
