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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Externí přeplňování jednoválcového zkušebního motoru
Jméno autora: Bc. Martin GAISL
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Ondřej Bolehovský
Pracoviště oponenta práce: Eaton European Innovation Center

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Diplomová práce obsahuje jak konstrukční část, tak i termodynamickou simulaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce zodpověděla body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení je správný, student využívá všechny dostupné inženýrské nástroje a metody.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím jako C-dobře. Ačkoliv postup práce vnímám jako správný a výsledky pravděpodobně také
správné, celková prezentace výsledků a jednotlivých kroků je pro mě nepřehledná, na některých místech postrádám určité
veličiny (např. dosahované a požadované hodnoty IMEP, plnicího tlaku,...). Některé termíny a vyvození závěrů není
dostatečně odborné a inženýrsky zdůvodněné. Obecně jsou v práci příliš detailně popsané některé úkony studenta a
zanikají v nich relevantní výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Z hlediska formální mám výhrady k některým obrázkům/diagramům, které jsou čitelné pouze při několikanásobném
zvětšení v pdf verzi. Jazykově je práce v pořádku, rozsah je až nadbytečný kvůli zbytečně detailním popisům jednotlivých
úkonů a programového prostředí.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotím B-velmi dobře. Student např. v rešerši zmiňuje, že v současné době se používají 2- a 3- zubové Rootsovy
kompresory, ale při simulacích používá 4-zubový typ R410. V rešeršní části o aktuaci obtokových ventilů turbiny
turbodmychadla zmiňuje pneumatickou aktuaci, ačkoliv se v současné době také používá elektrická aktuace. V úvodu
student také uvádí důležitá konkrétní čísla, která nejsou ozdrojována.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Poznámky k nepřesnotem/nejasnostem v práci:

• Str. 11: „Ve vývoji spalovacích motorů je dlouhodobým trendem zvyšování výkonu, ke kterému přispívá i
legislativa, která vyvíjí tlak na výrobce“ – jak přispívá legislativa ke zvyšování výkonu automobilů?

• Str. 11 ze vzorce pro výkon v závislosti na ot. motoru a pe student uvádí „zvýšení užitného výkonu můžeme
dosáhnout zvýšením středního efektivního tlaku“ = zapomíná na otáčky

• Na mnoha místech uživání termínu „zvyšování výkonu“, „dosahování stejných výkonových parametrů“ –
důležité je ale měrné zatížení motorů (zvláště v porovnávání 1-válcové a 4-válcové jednotky → shodný
např. IMEP)

• Termín „kompresní poměr“ je vhodnější pro spalovací motor (compression ratio), pro kompresory je
vhodnější spíše „stlačení“ (pressure ratio)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student v úvodu práce zpracoval rešerši popisující možnosti jednotlivých přeplňovacích systémů, poté provedl
konstrukční zástavbu Rootsova kompresoru do zkušebního stanoviště spalovacího motoru. Následuje simulační
část práce zabývající se řízením obtokových klapek externího kompresoru v ustálených stavech a také přechodový
proces simulující rozběh motoru na stanovišti.

Práce má komplexní charakter s jasným cílem a předkládá řešení pro externí přeplňovací systém na zkušební stav
jednoválcového motoru. Pro čtenáře je však trochu obtížné vyznat se v jednotlivých krocích studenta v části
zabývající se simulací, výsledky mohly být prezentovány pomocí jiných, vhodnějších, veličin. V některých
kapitolách jsou příliš detailně popsané jednotlivé úkony a kroky studenta a ztrácí se tím důležité výsledky a závěry.
V práci se občasně vyskytují nepřesné termíny nebo závěry.

Ačkoliv práce má správný postup a může mít správné výsledky, z hlediska odborné a formální úrovně předloženou
závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1) Můžete popsat postup hledání vhodných otáček kompresoru a obtokových klapek? Jak přitom byly využity
PID regulátory? Jaká byla hlavní kritéria?

2) Poukazujete na nevhodnost charakteristiky dodaného kompresoru. Jak se mění charakteristika
kompresoru při použití ve vysokotlakém stupni (poloha provozních bodů v mapě)?

3) Bylo by vhodné použití obtokové větve kompresoru za chladičem stlačeného vzduchu i v reálném
vozidlovém motoru?
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